s. Di boni, quid turbæ est? ades nostræ uix capient seio.
 Quid comedēt? quid ebibēt? qd sene erit nostro miserius?
 Sed uideo, eccos quos uolebam. CLIN. ô Iuppiter, ubi-
 nam est fides?

† Dum ego propter te errans, patria careo demens, tu † Iamb. O Clu.
 interea loci acasalechum.

Collocupletasti te Antiphila: et me in his deseruisti malis.
 Propter quam in summa infamia sum, & meo patri mi-
 nus * sum obsequens:

Cuius nunc pudet me, & miseret. qui harum mores can- † Alias, miam
 tabat mihi, obsequi, omisso
 verbo sum.

Monuisse frustra, neque potuisse unquam ab hac me ex-
 pellere.

Quod tamen nunc faciam: tum cum gratum mihi esse po-
 tuit, nolui.

Videlicet, & sic licet, amaritudinem habent. Nemo est miserior me, s. hic de nostris uerbis errat uide-
licet,

Quæ hic sumus locuti. Clinia aliter tuum amorem, atque
est, accipis.

** Semper iâbo.
† Altrâs, copi-
mos.*

* Nam & uita est eadem, & animus te erga idem ac fuit,
Quantum ex ipsa re coniecturam † fecimus.

CLIN. Quid est obsecro? nam mihi nunc nihil rerum o-
mnium est,

Quod malim, quam me hoc falso suspicariet.

s. Hoc primium, ut ne quid huius rerum ignores, anus

Quæ est dicta mater esse ei antehac, non fuit.

** Altera pro
altri.*

Ea obiit mortem, hoc ipsa in itinere * alteræ

Dum narrat, forte audiui. CLIT. quæ nam est altera?

s. Mane, hoc quod cœpi primium enarrem Clitipho.

Pòst, istuc ueni. CLIT. Propera, s. iam primium omnium

*† Veteres pul-
sat p. pulsat, di-
cebât. Sunt ex-
plaria quæ ha-
beant, pulsat.
V. bonâs pudici-
tiæ coniectura.*

Vbi uentum ad adeis est, Dromo † pulsat fôres.

Anus quædam prodit, hæc ubi aperuit ostium,

Continuò hic se coniecit intrò: ego consequor.

Anus foribus obdit pessulum, ad lanam redit.

Hinc sciri potuit, haud usquam alibi, Clinia,

Quo studio uitam suam te absente exegerit,

Vbi de improviso est interuentum mulièri.

(Nam ea res dedit tum existimandi copiam,

Quotidiane uitæ consuetudinem.

Quæ cuiusq; ingenium ut sit, declarat maxumè)

Texentem telam studio sè ipsam offendimus,

Mediocriter uestitam ueste lugubri,

Eius anuis causa opinor, quæ erat mortua.

Sine auro tum ornatum: ita, uti quæ ornantur sibi

Nulla mala re esse expolitam muliebri:

Capillus passus, prolixus, circum caput

Reiectus negligenter: † pax. CLIN. Syre mi obsecro,

Ne me in letitiam frustra conijcias. s. anus

Subtegmen nebat. prætereà una * ancilla erat:

Ea texebat unâ pannis obsita,

Neglecta, immunda illuue. CLIT. si hæc sunt Clinia

Vera, ita uti credo, quæ te est fortunatior?

Scin' hanc, quam dicit sordidatam, & sordidam?

Magnû hoc quoq; signû est dominam esse extra noxiam.

Cùm eius tam negleguntur internuntij:

Nam disciplina est, eisdem numerarier

Ancillas primùm, ad dominas qui affectant uiam.

CLIN. Perge, obsecro te, & caue ne falsam gratiam

Studeas imire. quid ait, ubi me nominas?

s. Vbi dicimus redisse te, & rogare uti

Veniret ad te, mulier telam deserit

Continuò, & lachrymis opplet os totum sibi,

Vt facile scires desiderio id fieri tuo.

CLIN. Præ gaudio (ita me Di anent) ubi sim, nescio.

* Ita timui. CLIT. at ego nihil esse sciebam Clinia.

Agedum uicissim Syre dic quæ illa est altera.

s. † Adducimus tuam Bacchidem. CLIT. hem, quid Bacchidem?

* Eho scelestæ. Quò illam ducis? s. quò ego illam? ad nos scilicet.

CLIT. Ad patrem'ne? s. ad eum ipsum. CLIT. ô hominis impudentem audaciam.

s. Heus tu, non fit sine periculo facinus magnum, & memorabile.

CLIT. Hoc uide, in mea uita tu tibi laudē is quæ sitû scelus.

† Pax, admirantis.

* Alcis ancilla. Subtegmen filum in flamine curreat.

Sunt qui legât, Sui tu hâc &c.

Affectant, id est parant.

Gaudij reuerentia.

* Protelem. & tres anapesti.

† Alcis, abducimus.

† O Clona, id est, atata, permissis trocha. tota.

Vbi si paululum modò quid te fugerit, ego perierim.

Quid illò facias? s. at enim. CLIT. quid enim? s. si sinas,
dicam. CLIN. sine.

Imperfecta ora
tio, propter Cl
itiphonis inter-
ruptionem.

CLIT. Sino. s. ita res est, hæc nunc quasi cum. CLIT.
quas malum, ambages mihi

Narrare occipit? CLIN. Syre, uerum hic dicit: mitte ad
rem redi.

Otonarij
Trocha.

s. Enimuero reticere nequeo: multis modis iniurius
Clitipho est: neque ferri potius est. CLIT. audicendum her-
clic est: tace.

Ironics.

s. Vis amare uis potiri, uis, quod des illi, effici
Tuum esse in potiundo periculũ nõ uis, haud stultè sapi,
Si quidẽ id sapere est, uelle te id qđ non potest cõtingere.
Aut hæc cũ illis sunt habẽda, aut illa cũ his amittẽda sunt.
Harum duarum conditionum nunc utram malis, uide:

Conditionũ, id
est, opus aut.
* Tuam, reuoc
das in uersu.

Et si hoc cõsilium, quod cepi, rectum esse, & tutum scio.
* Nã apud patrẽ tua amica tecũ sine metu ut sit, copia est.
Tum quod illi argentũ es pollicitus, easẽ hac inueniã uis.
Quod ut efficerẽ, orãdo surdas iã aurcis reddideras mihi.

Repetitio cum
stomacho.

Quid aliud tibi uis? CLIT. siquidem hoc sit. s. siquidem
experiundo scies.

CLIT. Agè, agè, cedò istuc tuum consilium quod id est?
s. asimulabimus

Tuam amicam, huius esse amicam. CLIT. pulchrè: cedò,
quid hic faciet sua?

An ea quoq; dicitur huius, si una hæc dedecor uest parum?
s. Imò ad tuam † matrem deducetur. CLIT. quid eò? s.

† Matrem, soli
aut Sostratam.

longum est Clitipho,
Si tibi narrem, quonobrem id faciam. uera causa est.
CLIT. fabula.

Nihil satis firmi uideo, quamobrem accipere hunc mihi expediat metum. *Accipere pro subire.*

s. Mane: habeo aliud, si istuc metuis, quod ambo consistamini

Sine periculo esse. CLIT. huiusmodi obsecro aliquid res peri. s. maxime *Stultus amat ut irrideri credat.*

* Ibo obuiã hinc: dicam ut reuertantur domũ. CLIT. hem, * Senarij.

Quid dixi? s. adeptum tibi iam faxo omnem metum,

In aurem utramuis otiosè ut dormias.

CLIT. Quid ago nunc? CLIN. tu'ne quod boni est? *Lepidi dictum.*

CLIT. Syre, dic modò

Verum. s. agè modò: hodie serò, ac nequicquam uoles.

CLIN. Datur t' modò, fruere dum licet nam nescias,

Eius sit potestas posthac, an nunquam, tibi.

CLIT. Syre, inquam. s. perge porrò, tamen, istuc ago.

CLIT. Verum herclè istuc est, Syre, Syre inquam, heus heus Syre.

s. Concaluit quid uis? CLIT. redi, redi. s. adsum. dic, quid est?

Iam hec quoq; negabis tibi placere. CLIT. imò Syre,

Et ne, & meum amorem, & famam permitto tibi.

Tu es iudex: ne quid accusandus sis, uide.

s. Ridiculum est istuc me admonere Clitipho,

Quasi istic minor mea res agatur, quam tua.

Hic si quid nobis fortè aduersi euenerit,

Tibi erunt parata uerba, huic homini uerbera.

Quapropter neutiquam hæc res neglectu est mihi:

Sed istum exora, ut suam esse adsumulet. CLIN. scilicet

Facturum me esse, in eum iam res redijt locum,

Vt sit necesse. CLIT. meritò te amo Clinia.

† In nonnullis codicibus omititur aduerbiũ modò.

Attende amantem recordiam, qui famam seruo committit.

Verba, scilicet obligatoria.

- Titubet, id est, CLIN. Verum illa ne quid titubet, s. perducta est probè.
 vacillet. CLIT. At hoc demiror, qui tam facile potueris
 † Quos, scilicet Persuadere illi, que solet † quos spernere.
 amatores. s. In tempore ad eam ueni: quod rerum omnium est
 Primum: non miserè quendam offendi militem,
 Ars, scilicet me Eius noctem orantem: hæc arte tractabat uirum,
 retricua. Ut illius animum cupidum inopia incenderet:
 Eademq; ut esset apud te ob hoc quàm gratissima.
 Sed heus tu, uidésis, nequid imprudens ruas.
 Patrem nouisti, ad has res quàm sit perspicax:
 Adhortatio. Ego te autem noui quàm esse soleas impotens.
 Inuersa uerba, euersas ceruces tuas,
 Gemitus, screatus, tussis, risus abstine.
 CLIT. Laudabis. s. uidésis. CLIT. tutemet mirabere,
 s. Sed quàm citò sunt consecutæ mulières?
 Aposopesis. CLIT. Vbi sunt? cur retines? s. iam nunc hæc non est tua.
 CLIT. Scio, apud patrè: at nunc interim. s. nibilo magis.
 CLIT. Sine. s. non sinam, inquam. CLIT. queso pau-
 lisper. s. ueto.
 CLIT. Saltem salutare. s. abeas, si sapiis. CLIT. eo.
 * Felicem, quia Quid istic? s. manebit. CLIT. ô hominem * felicem. s.
 eam amica ma- ambula.

Ain' tu, &c.) Facilem amantis suspicionem, & varios affectus habet hæc scena: quos leuis cœditur coniectura in has quorum animus felicitatus est, & pendet, sineq; periculo non fieri magnum facinus, ac memoria dignum ostendens, ingentiumq; adolescentem, sed compede Venereæ ligatum, uillissimi serui, cuius tenocinio utitur, seruum fieri docet quod turpe est, illis preferam, quorum natiuitas clari habentur, & talem fortunam nati sunt, ut ad imperandum, non ad seruiendum nati uideantur. Cicero in Paradoxis sic scribit: Libertas, est potestas uiuendi ut uelis. Quis igitur uiuit, ut uult, nisi qui recta sequitur: qui gaudet officio: cui uiuendi uia considerata, atque prouisa: qui legibus quædam non propter metum patet: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat

deniq;

denique, nisi libenter ac liberè: Cuius omnia consilia, resq; omnes quas gerit, ab ipso proficiuntur, eodemq; referuntur, nec est vlla res, quæ apud ipsum polleat, quam voluntas atque iudicium. Igitur omnes improbi serui, inquit. Hominem, cui mulier imperat, & nihil imperanti negare potest, non modò seruum, sed nequissimum seruum, etiam si in amplissima familia natus sit, appellandum puto. Capellus pas. &c.) Pax, id est tantummodo, Priscianus sic ait: Pax est Græcum, cum tantummodo significat. Non sit sine, &c.) Xerxes apud Herodotum lib. vij. sic ait: Magna negotia magnis cum periculis sunt.

Pax.

ACTVS II. SCENA III.

In hac sequenti scena, meretrici conditionem exprimit, quod non potest competentijs exequi, quam per Bacchidem, quæ nominat meretricio in primis fauet. Et cum alibi quoque reprehendantur, nihil aliud ex adolescentium amore querere, quam pecuniarum extorsionem: hic etiam incunda amantium congressio, à Poëta significanter exprimitur.

P A V L V S.

Trochaici octo catalectici, permixtis iambicis quadratis acatalecticis. Porro Senarij quinque.

BACCHIS, ANTIPHILA,

CLINIA, SYRVS, ^{Companiandote}

BA. **A** EDEPOL te mba Antiphila laudo, & ^{comparandote} fortis
^{antem} natam iudico,
 Id cum ^{tu} studuisti, formæ mores ut consimiles forent;
 Minusq; ^{et} (ita me Di ament) miror, si te sibi quisque
^{quislibet considerat in} expetit.

Nam mibi quæ ingenium haberes, ^{in oratione mibi sermone} fuit iudicio oratio
 Et cum egomet nunc mecum in animo ^{innoventum in mibi adverte} uitam tuam con-
 sidero.

Omniumq; ad id nostrarum, uoluptas quæ abs se segregant. ^{segregat, id est}
 Et uos esse istiusmodi, & nos non esse, haud mirabile est. ^{non promiscuè}
 Nam expedit bonas esse uobis: nos quibus cum est res, non
 finunt. ^{quosq; recipiunt.}

Quippe forma impulsu nostra, nos amatores colunt.

Amatores for-
ma.

Hæc ubi immutata est, illi suum animum aliò conferunt:

Nisi prospectū interea aliquid nobis est, deserta uiuimus,

Vobis cū uno simul ubi etatem agere decretum est viro,
Cuius mos maximè est consimilis voſtrum, hi ſe ad vos
applicant.

Hoc beneficio utriq; ab utriſque uerò deuincimini,
Vt nunquàm ulla amoris ueſtro incidere poſſit calamitas.

† Mirè oppor-
tunū et hoc, Ne-
ſcio alias.

* Iābui oſio.
et cataleſtici.

A N. † Neſcio alias me ſcio quidē ſemper feciſſe ſedulo, ut
Ex illius cōmodo, me ū comparatē commodū. CLIN. uah,

* Ergo mea Antiphila tu nunc ſola reducem me in pa-
triam facis.

Nam dum abs te abſum, omnes mihi labores ſuere quos
cepi, leues,

† Tui carendū,
pro te.

Præterquàm tui † carendum quod erat. s. credo. CLIN.
Syre, uix ſuffero.

Hoccinē me miſerum non licere meo modò ingenio frui?
s. Imò ut patrem tuum uidi eſſe habitum, diu etiam duras
* dabit.

† Subintelligē-
dum eſt vel licet
vel pariter.

B A. Quisnam hic adoleſcens eſt, qui intuetur nos? A N. ab
retine me obſecro.

B A. Amābo, quid tibi eſt? A N. diſperij. B A. perij miſera.
quid ſtupes

Senarij.

* Alias, mi ex-
poſtante tūc erit
trocha. cata.

† Alit, aduo-
uſſe.

† Antiphila? A N. uidecōn' Cliniam, an non? B A. quē uides?
CLIN. Salue anime mi. A N. ō* mi Clinia, ſalue. CLIN. ut
uales?

A N. Saluum † ueniſſe gaudeo. CLIN. teneōne te
Antiphila, maximè animo exoptata meo?

s. Ite intro: nam uos iamdudum expectat ſenex.

P. M. A. R. S. V. S.

Virtutis laus.

Aedepol te ma. & c. y Tanti eſſe honeſtatem, ut etiam ore meretricio
cōmendetur, docet hæc ſcena. Quapropter Sen. ſic ſcribit: Ad eò gra-
tioſa eſt virtus, ut inſitū ſit etiam malis probare meliora: & maximum
habemus hoc naturæ meritū, quòd virtus in omniū animos lumē ſuum
permittit: etiam qui nō ſequuntur, illam vident. Virtus (inquit) non re-
cipit ſordidum amatorē. Soluto ad illam ſua veniendum eſt. Cicero ſic

scribit in Lælio: Nihil est amabilius virtute: nihil quod magis afflictat ad diligendum: quippe cum propter virtutem, & probitatem, eos etiam quos nunquam vidimus, quodammodo diligamus.

ACTVS III. SCENA I.

Veri amici officium à Terentio quàm pulcherrimè in hac scena de PAVLYS, scribitur, in qua profectò amicus amico gaudij in sperati maximo cum affectu, & punitum simul & consilium affert. Tum Menedemus filium suum licenter posthæc educare instituit, cui id magnopere ob varias causas distuladet Chremes, sed eum illi Menedemus inuicem in re auscultat, saltem hoc tandem persuadet, ne filio lenem nimis erga ipsum amicum quoquo pacto, credat.

CHREMES, MENEDEMVS.

LVCESCIT hoc iam cesso pultare ostium
Vicini? primum ex me ut sciat sibi filium
Redisse, & si adolescentem hoc nolle intellego.

Senarij.

Verum cum uideam miserum huic tam excruciatier
Eius abitu celum tam insperatum gaudium,
Cum illi nihil periculi ex iudicio fiet?

Verus amicus,
id dolore, quâ
gaudio afficit.

Haud faciam: nam* quod potero adiutabo senem,
Ita ut filium meum amico, atque æquali suo
Video inservire, & socium esse in negotijs:
Nos quoque senes est æquum senibus obsequi.

* Aliâs, quam,
ant.

Nâ pares cum
paribus facile
congruunt.

M. Aut ego profectò ingenio egregiè ad miseriam
Natus sum: aut illud falsum est quod uulgò audio
Dici, DIEM ADIMERE ægritudinem hominibus.

Vulgatum di-
ctum.

Nam mihi quidem quotidie augetur magis
De filio ægritudo: & quantò diutius
Abest, magis cupio tantò, & magis desidero.

c. Sed ipsum foras egressum uideo-adibo, alloquar.
Menedeme, salue: nuntium apporto tibi,
Cuius maximè te fieri participem cupis.

M. Nunquid nam de gnato meo audisti Chreme?

c. Valet, atq; uiuit. M. ubi nam est, queso? c. apud me domi.

*Pro gaudio laci-
trebro repetit.* M. Meus gnatus? c. sic est. M. uenit? c. certè. M. Clinia
 Meus uenit? c. dixi. M. eamus: duc me ad eum obsecro.
 c. Non uolt te scire se redisse: etiam & tuum
 Conspectum fugitat, propter peccatum. tum hoc timet,
Patri duritia. Ne tua duritia illa antiqua, etiam adauclta sit.
 M. Non tu ei dixisti ut essem? c. Non. M. quamobrem
 Chreme?
 c. Quia p' essumè istuc in te, atque in illum consulis,
 Si te tam leni, & uicto esse animo ostenderis.
 M. Non possum. satis iam, satis pater durus fui. c. ah,
 Vehemens in utranq; partem Menedeme es nimis,
 Aut largitate nimia, aut parsimonia.
 In eandem fraudem ex hac re, atq; ex illa incidet.
 Primum, olim potius, quàm paterere filium
 Commocere ad mulierculam, quæ paululo
 Tum erat contenta: cuiq; erant grata omnia:
 Proterruisti hinc, ea coacta * ingratia,
 Post illa cepit uictum uolgo querere.
 † Non pater in
 termentato lu-
 gund.
 Nunc cum sine magno † detrimento non potest
 Haberi, quiduis dare cupis. nam ut tu scias,
 Quàm ea nunc instructa pulchrè ad perniciem siet.
 Primum, iam ancillas secum adduxit plus decem,
 Oneratas ueste atque auro-satrapes si siet
 Amator, nunquàm sufferre eius sumptus queat,
 Ne dum tu possis. M. est ne ea intus? c. * sit rogas?
 Sensi: nam ei unam cœnam, atque eius comitibus
 Dedi-quòd si iterum mihi sit danda, actum siet.
 Non ut alia omittam, pitissando modò mihi
 Quid uini absumpsit? sic hoc dicens, asperum
 Pater hoc est, aliud lenius sodes uide,

* Sicut qui le-
gant, ingratia.

† Non pater in
termentato lu-
gund.

* Thomas lina-
cer legit, Si sit,
rogas: ut si pro
ali ponatur.

Pitissare est par-
te uini, sicut
gfa, de gustare.

Releui dolia omnia, omneis serias,

*Serias, id est,
traxa fictilia.*

Omneis sollicitos habui, atque hæc una nox:

Quid te futurum censes, quem assidue excedent?

Anxietas.

Ita me Di amabunt, ut tuarum miseritum est

Menedeme fortunarum. m. faciat quod libet,

Sumat, consumat, perdat: decretum est pati,

Dum illum modò habeam mecum. c. si certum est tibi

Sic facere, illud permagni referre arbitror,

Vt nescientem sentiat te id sibi dare.

m. Quid faciam? c. quiduis potius, quàm quod cogitas?

*Santum Chro-
metis consiliū.*

Per alium quemuis ut des falli te sinas

Technis per seruulum. & si subsensi id quoque,

Illos ibi esse, * & id agere inter se clanculum.

Syrus cum illo uestro confusurrat: conserunt

Consilia adolescentes. & tibi perdere

Talentum hoc pacto satius est, quàm illo minam.

Non nunc pecunia agitur: sed illud, quomodo

Minimo periculo id demus adolescentulo.

Nam si semel tuum animum intellexerit,

Prius proditurum te tuam uitam, & prius

Pecuniam omnem, quàm abs te amittis filium: hui,

Quantam fenestram ad nequitiam patefeceris?

Tibi autem porrò ut non sit suaue uerere.

NAM DETERIORES omnes sumus licentia.

*Adgerium pro-
bissimum.*

Quodcumq; inciderit in mentem, uolet: neque id

Putabit prauum, an rectum fiet, quod * petet.

** Alias, petet.*

Tu rem perire, & ipsum, non poteris pati.

Dare denegabis: ibit ad illud illico,

Quo maxumè apud te se ualere sentiet:

Abiturum se abs te esse illico * minabitur.

** Alias, mino-
rabitur.*

- Approbatio* M. Videre verum, atque ita uti res est, dicere.
confilij. c. Somnum herclè ego hac nocte oculis non vidi meis,
 Dum id quero, tibi qui filium restituerem.
- Mos orantiu' et* M. Cedò dexteram porro te idem oro ut facias Chremes.
confirmantiu'. c. Paratus sum. M. Scin' quid nunc te facere uolo?
 c. Dic. M. quòd sensisti illos me incipere fallere,
 Id ut maturent facere: cupio illi dare
 Quod uolt: cupio ipsum iam uidere. c. operam dabo.
 Syrus est * apprehendendus atq; ahortandus mihi.
- * Aliàs, preben-* A' me nescio quis exit concede hinc domum,
dendus. Ne nos inter nos congruere sentiant.
 Paululum negoti mihi obstat Simus, & Crito
 Vicini nostri hic ambigunt de finibus:
 Me cepere arbitrum ibo, ac dicam, ut dixeram,
 Operam daturum me, hodie non posse his dare.
 Continuò hic adero. M. ita queso. Di nostram fident.
- Periculis fo-* ITA'N' COMPARATAM ESSE HOMINVM NATIV-
gentia. ram omniuim,
 Aliena melius ut uideant, & iudicent;
 Quàm sua? an eo fit, quia in re nostra, aut gaudio
 Sumus præpediti nimio, aut aegritudine?
- Verba redem-* Hic mihi quanto nunc plus sapit, quàm egomet mihi?
to Chrematis. c. Dissolui me oculus, operam ut tibi darem,
 Lucescit, &c.) Affectus paternus nimis vehemens in stranque par-
 tem, nec moderatam illam aliquando seruans, quæ est secundum res-
 tam rationem, & modum viuendi politicum, hac scena exprimitur. In-
 terdum quippe pater, nimis durus est in disciplina domestica: interdum
 nimis indulgètia, & facilitate, filiorum mores corrumpit, amore ipsum
 decipiente, quo filium tanquam aliquid ex seipso prosequitur. Vnde
 Aristoteles inij. Moralium sic ait: Omnes amant sua opera, ut parentes
 atque Poète. Quod autem à medio rationis exorbitat, vituperatur in
 primis. Vnde Horatius in Sermonibus:

Est modus in rebus, sunt certi denique finis.

Quos ultra citraq; nequit consistere rectum.

Et alibi:

Cum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

Pastilles Rufinus olet, Gorgonius larcum:

Nil medium est.

Ha coacta ingratia.) Adverbialiter ponitur à. inuito animo.

Sine magno detrimento.) M. Vtéro sic ait: Detrimentum dicitur à detrith, quòd ea quæ trita sunt, minoris sint, pretij. Intrimentum ab eo, quòd duo vel tria inter se trita, et diminuta sint. Satrapes si fiet amator) Satrapes lingua Persica dicitur, qui præest urbi, & prouinciæ. Releui dicitur omnia &c.) i. resignauit & aperuit. Leno, lami, liui, & leui. Inde res lino, releui. Dii vestram idem &c.) Exci àdam esse rationem, & instituentiam esse cupiditatem, docet hæc locus, vt mediocritas illa feruetur in vita actiua & cupiditatibus, quæ est inter nimium & parum: & rectè monentè parendum esse monet, ne in actionibus error fiat. Arist. in fine primi voluminis Ethicorum, sic ait: Hanc autem partem ratione vacantem, rationi obtemperare, admonitiones, increpationes, & cohortationes inducunt. Aliena vt melius videant &c.) Seneca sic ait: Aliena vitia in oculis habemus: à tergo nostra sunt. Horanus in sermonibus Satyrarum.)

Cum sua peruideas oculis mala leppus munctis,

Cur in amicorum vitis tam ceruus acutum,

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

ACTVS III. SCENA II.

In hac scena iucundus error continetur, quo Chremes à seruo deceptus: nam credit Syrum Menedemo fallaciam intendere, dum ea sibi tenditur: & sic herus seruum instruit, instigatq; ad fallendum alterum, quod profectò in seipsum torquetur.

SYRVS, CHREMES.

3. **H**Ac illac circumcursa: inueniendum est tamen
Argentum: intendenda in senem fallacia.

c. Num me fessellit hosce id struere? uidelicet

Est ille Clusæ seruus tardiusculus.

Idcirco huic nostro tradita est prouincia.

s. Quis hic loquitur? perij-nunq; nam hæc audiuit? c. Syre.
s. hem.

c. Quid tu isthic? s. rectè: equidem te demiror Chreme
Tam manè, qui herè tantum biberis. c. nihil nimis.

s. Nihil narras: uisa uerò est, quod dici solet,

Ingratia.

Detrimentum.

Intrimentum.

Satrapes.

Relino.

Mediocritas.

Alienorum iudicium.

PAVLVS.

Senarij.

Syrus hæc fecit.

Falsa Chremes conuictura.

- Aquila senec.* *Aquila senectus.* c. eia. s. mulier commoda,
Proverbia in se *Faceta hæc est meretrix.* c. sanè idem uisa est mihi.
nes libaculos. s. Et quidem herclè forma luculenta. c. sic satis.
 s. Ita non ut olim, sed uti nunc sanè bona:
- Deperit. i. ar-* *Minimeq; miror, Clinia hæc si deperit.*
denter amat. Sed habet patre quendam avidum, miserum, atq; aridum.
Amphibologi- *Vicinum hunc nostin? at quasi is non diuitijs*
co. *Abundet, gnatus eius pro fugit inopia.*
Scin' esse factum, ut dico? c. quid ego nesciam?
Hominem pistrino dignum. s. quem? c. istum seruulum
Dico adolescentis. s. Syre, tibi timui malè.
 c. Qui passus est id fieri? s. quid faceret? c. rogas?
Aliquid reperiret fingeret fallacias,
Vnde esset adolescenti, amice quod daret:
Atq; hunc difficilem inuitum seruaret senem.
 s. *Garris.* c. hæc facta ab illo oportebant, Syre.
 s. Eho quæso, laudas qui heros fallunt? c. in loco,
Ego uerò laudo. s. rectè sanè. c. quippe quia
Magnarum sæpe id remedium ægritudinum est:
Iam huic mansisset unicus gnatus domi.
 s. locònt, an seriò illhæc dicat, nescio:
Nisi mihi quidem addit animum, quò libeat magis.
 c.* *At nunc quid expectat Syre? an dum hinc deuo*
Abeat, cum tolerare huius sumptus non queat?
Nõnne ad senem aliquam fabricam fingit? s. stolidus est.
 c. *At te adiutare oportet adolescentuli*
Causa. s. facile equidem facere possum, si iubes.
Eteum quo pacto id fieri soleat, calleo.
 c. *Tantò herclè melior. s. non est mentiri meum.*
 c. *Fac ergo. s. at heus tu facito* dū eadem hæc meminieris,*

* d. obditur.

Si quid huius simile fortè aliquando euenerit,
Vt sunt humana, tuus ut faciat filius.

c. Non usus ueniet spero. s. spero herclè ego quoq;
Neq; eò nunc dico, quòd quicquam illum senserim.
Sed si quid, ne quid, quæ sit eius ætas, uides.

Tollit obiurgandi occasionem.

Et nã ego te (si usus ueniat) magnificè, Creme,
Tractare possim. c. de isthoc, cum usus uenerit,
Videbimus quid opus sit nunc isthuc age.

s. Nunquam commodius unquam herum audiui loqui:
* Nec cum malefacerem, crederem mihi impunius

* Proceles.
In ij.

Licere, quisnam à nobis egreditur foras?

Hac illac circumcurfa, &c.) Seruum, cuius ingenium est fallax, oblatam oportunitatem arripere, vt in subsidiari liceat impune, & decipere, doctet hæc scena. Vir quippe malus impunitate propolita scelere se inquit: bonus autem, vitium auerfatur, & fugit, propter eius deformitatem. Vnde Horatius in Epistolis:

P. M A R S V S.
Mali conditio.
Boni conditio.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Oderunt peccare mali formidine pœna.

Tu nihil admittas in te formidine pœnae:

Sic spes fallendi miscet sacra profanis.

Aquilæ senectus.) Artibo. lib. ix. dicit de meribus, ac studijs volatilium. Senescentibus aquillis rostrum superius accrescit, curuaturq; magis, & magis, vt demum sane interceat, Cui rei data est fabula, vt hoc ita accidat aquilæ: quoniam cum olim homo esset, hospiti iniuriam iniuriter. At qui si is non diuitijs ab. &c.) Id est, si non large vtetur diuitijs, & abundè suppeditebit sibi pecunias, iterum coactus, inopia fugiet. In loco.) Id est, aliquando, cum oportet. Fabricam fingit.) Id est, commentum, arque fallaciam. Stolidus est.) Id est, imprudens, & nullam habens solertiam, nullum ingenij acumen, huic fabricæ conteniens.

Aquila quomodo moritur.

In loco.
Fabricam fingere.

Quo pacto id iteri solet calleo.) Id est, scio propter longum vsu: nã callidi dicuntur illi, quorum astutus vsu concauit, vt manus assiduo opere. Te si vltus veniat.) Bifice (inquit) si vltus venerat, vt te liberalem inuentam, & magnificum, non aridum, & avarum, vt fuit Menedemus.

In loco.
Fabricam fingere.
Stolidus.
Callidus.

ACTVS III. SCENA III.

Hic Chremeti Syrus id suadet, quod multam facit ad extorquendū argentum, quod operæ pretium erat Clitiphont, pro amica sustentanda conquirere. Incipit autem. Chremes ab alij obiurgatione, quem senserat ludentem, & iocantem cum Bacchide, quam Cliniz amicam credebat: tum fallaciam de emungendo ab senè argento se inuenisse refert.

P A V L V S.

Iambici quadrati & acatalectici & catalectici, Denarius
item unus, & fragmentum iambici quadrati. Senarius
unus, Fragmentum unum.

CHREMES, CLITIPHO, SYRVS.

*Periculum per
quod scilicet ad
epitaphium per-
tinet. Neque
enim subito, sed
per gradus quos-
dam ad talem
modum accen-
dendum erat.*

c. Quid isthuc queso? qui isthic mos est Clitiphos
itanē fieri oportet?

CLIT. Quid ego feci? c. uide ne ego te
modò manum in sinum huius meretrici
insereres? s. acta hæc res est: perij. CLIT. me' uel c. hisce
oculis: ne nega.

Facis adeò indignè iniuriam illi, qui nō abstineras manum.
Nam isthæc quidem contumelia est,

Homine amicū recipere ad te: atq; eius amicā subagitare.

Vel herim? cōiuiuo; quam immodestus fuisti? s. factum.

c. Quam molestus? *at equidē (ita me Di ament) metui
quid futurum deniq; esset.

Novi ego amantium animos: aduertunt grauius, quæ non
censeas.

CLIT. At' mihi fides apud hunc est, nihil me istius factu-
rum pater.

c. Esto: at certè concedas aliquò ab eorum ore aliquan-
tisper.

Multa fert libido: ea prohibet facere tua presentia: ego
deme

* Facio cōiecturam: nemo est meorū amicorū hodie, apud

quem expromere omnia mea uocula Clitipho audeam.

Apud aliū prohibet dignitas: apud aliū, ipsius facti piget.

Ne ineptus, ne proteruos uidear: quod illū facere credito.

Sed nostrum est intelligere: ut cuiq; atq; ubicunque opus
sit, obsequi.

+ Aliis, uenis
* Ut pro quā
rō, uel qualiter
Vergetius, ut ui-
di, ut perij. Nā
amantibus
nunia suspensa
sunt.

Ore, id est, con-
spicua.

* Quod, I. Ili.
acatal.

uolunt.

s. Quid istuc narrat? CLIT. perij. s. Clitipho, hæc ego præcipio tibi.

Hominis-frugi, & temperantis sanctus officium. CLIT. tace sodes.

Sodes blandien-
tu est.

s. Rectè sanè. c. Syre, pudet me. s. credo, neq; id iniuria. Quin mihi molestum est. CLIT. pergin' herclè? s. uerùm dico quod uidetur.

Mihi, empho-
sim habet.

CLIT. Nõnne accedam ad illos? c. eho quæso, una accedundi uia est.

s. Actum est: hic prius se indicarit, quàm ego argentum effero Chreme,

Vin' tu homini stulto mihi auscultare? c. quid faciam? s. iube hunc

Abire hinc aliquò. CLIT. quò ego hinc abeam? s. Quò lubet. da illis locum.

Abi deambulatum. CLIT. deambulatum? Quò? s. uah, quæ si desit locus.

Repetitio per
indignationem.

Abi sanè istuc, istorsum, quòuis. c. rectè dicit, censeo.

CLIT. Di te eradicient Syre: qui me istinc extrudis. s. at tu pòl tibi istas

* Posthæc comprimito manus.

Censèn' uerò? quid illum porrò credis facturum Chreme, Nisi eũ, quantũ Di dant tibi opis, seruas, castigas, mones?

* Troch. catal.
dimeter.

c. Ego istuc curabo, s. atquì nunc, herc: hic tibi asseruandus est.

* Troch. tetra.
Rectè mionet de
filio seruauco.

c. Fiet, s. si sapias. nã mihi iam minus, minusq; obtēperat.

c. Quid tu? ecquid de illo, quod dudum tecum egi, egi-
stin' Syre? aut

Reperisti tibi quod placeat: an nondum etiam? s. de fallacia

Tersa locutio.

Frugi, vilis &
necessarius, à
frugibus.

Dicis? est: inueni nuper quandã, c. si frugi es, cede, quid est?
s. Dicam: uerum ut aliud ex alio incidit, c. quidnam Sy-
re? s. pessima hæc

* Senarius.

* Est meretrix, c. ita uidetur, s. imò si scias.

† O. lo. iambi.

† Vab, uide quod inceptet facinus, fuit quædam anus Co-
rimbia

Troch. quadra,
catalect.

Hic: huic drachmarũ hæc argenti mille dederat mutuum.
c. Quid tũ? s. ea mortua est, reliquit filiã adulescẽtulam:
Ea relicta huic arraboni est pro illo argento, c. intellego.
s. Hanc secum adduxit, ea quæ est nunc ad uxorem tuam.
c. Quid tum? s. Clinia orat, sibi uti nunc det illam: illi
tamen

Nummũ, i.
drachmarũ, si-
cut & Plautus
sepe.

Pòst daturum mille nummũ poscit, c. & poscit quidem?
s. huic,

Dubium' ne id est? c. ego sic putau. quid nunc facere co-
gitas?

s. Egõne? ad Menedemum ibo: dicam hanc esse captam è
Caria,

Dicem, & nobile: si redimat, magnũ inesse in ea lucrum.

c. Erras, s. quid ita? c. pro Menedemo nunc tibi ego re-
spondeo:

* Optata loque-
re, id est, obuiis
quod m.

Non emo, quid ais? s. * optata loquere, c. loquere? atqui
non opus est.

s. Non opus est? c. non herclè uerò, s. quid istuc, miror,
c. iam scies.

Parat se ad a-
liam seruam.

Mane mane, quid est, quodd tam à nobis grauiter crepuca-
re sũres?

P. MARSVS.

De domitorum
erga seruos di-
splicia.

Quid istuc quæso, &c.) Amici tem sedulo curandam se, ac hospiti-
tis rationem in patris habere debere, docet hæc scena: dominosq; in-
terdum causam eide ostendit, ut serui grauentur insidijs, dum non so-
lam technas illorum laudant, sed etiam prouocant: quod in disciplina

domestica pemiciōsissimum est. Itaq; is, qui rem familiarem rectē tue-
tur, tanquam arcus sit, intentum iudicium, & animadaerisionem habere
debet, ne nimis factus, & negligentia, seruos communiter malos deter-
iores efficiat. Quapropter Cice, in Casone maiore de Appio Cæco sit
scribit: Tenebat non modò autoritatem, sed etiam imperium in suis:
metuebant eum serui, verebantur liberi, clarum omnes habebant: vige-
bant in ea domo patritius mos & disciplina. Principio huius scenæ tur-
uenilis incontinentia reprimi iur, ac hospitii decorum seruatur, qui iure
hospitij ad se venientes humaniter tractare debet. Vm tu homini iustu-
to,) id est, crassioris, & hebetioris ingenij. Ea reliqua hunc, &c.) Arra-
bo, idem est quod pignus. Gellius lib. xvij. sic ait: Cùm tantus arabo
penes Samnites populi Romani esset, arabonem dixit obfides: & id ma-
luit quoniam pignus dicere: quoniam vis vocabuli in ea sententia grauior,
acriorq; est. Sed nunc arabo in foedidis verbis haberi coepit: ac multò
rectius videtur arra: quoniam arram quoq; veteres sæpe dixerunt.